Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 201711 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017053000118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Locatária: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Locadora: Blue Skies Ad-
ministradora de Imóveis Ltda., locação do térreo, segundo e terceiro
pavimentos, localizado na Rua Bento Gonçalves, n. 214, Carazi-
nho/RS, com área coberta padrão de 1.729,45 m² e custo mensal de
R$ 36.000,00, iniciando em 28-6-2017 até 28-6-2022, P.A. nº
12.2.000028502-4, oriundo de dispensa de licitação, com base no art.
24, inciso X, da Lei n. 8.666/93, Lei n. 8.245/1991 e o Código Civil.
PT 02061056942570001, N.D. 339039. Nota de empenho:
2017NE001322, de 25-5-2017.

Pelo CAU/RJ Jerônimo de Moraes Neto, CPF 337.793.507-00, Pre-
sidente, e pelo BURAJIRU - Sandra Helena Gonzaga Pedroso, CPF,
665.849.907-10, Representante Legal. Vigência: 19/05/2017 a
20/12/2017.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017

O CONSELHO E ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO
GRANDE DO SUL - CAU/RS torna público o EDITAL DE CHAMA-
DA PÚBLICA Nº 001/2017, para convocação de Pessoas Jurídicas cons-
tituídas como entidades, com sede e atividade no Estado Rio Grande do
Sul, sem fins lucrativos, tendo como filiados pessoas físicas ou jurídicas
da Arquitetura e Urbanismo, para que apresentem ações relevantes para a
Arquitetura e Urbanismo, no âmbito da Assistência Técnica para Ha-
bitação de Interesse Social, a serem selecionadas para receber patrocínio
do CAU/RS, conforme disposições da Resolução CAU/BR nº 94, de 7 de
novembro de 2014, da Lei nº 13.019/2014 e do Decreto nº 8.726/2016.

Data e Local para entrega dos envelopes: o início do re-
cebimento das propostas será às 9h do dia 31 de maio de 2017 e se
encerrará às 17h do dia 30 de junho de 2017, no Protocolo Geral do
CAU/RS, na Rua Dona Laura, nº 320, 15º andar, Porto Alegre/RS,
com horário de funcionamento das 9h às 17h, salvo em horários
específicos definidos neste edital.

Requisitos e/ou documentos: os procedimentos para parti-
cipação estarão disponíveis no Edital de Chamada Pública
nº001/2017, que estará disponível no portal do CAU/RS:
http://www.caurs.gov.br , no menu Transparência, submenu Licitações
- Chamadas Públicas.

Porto Alegre 29 de maio de 2017.
JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS

Presidente do Conselho

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA No- 2/2017

O CONSELHO E ARQUITETURA E URBANISMO DO
RIO GRANDE DO SUL - CAU/RS torna público o EDITAL DE CHA-
MADA PÚBLICA Nº 002/2017, para convocação de Pessoas Jurídicas
Representativas de Arquitetos e Urbanistas constituídas como entida-
des, com sede e atividade no Estado Rio Grande do Sul, sem fins lu-
crativos, tendo como filiados pessoas físicas ou jurídicas da Arquitetura
e Urbanismo, para que apresentem ações relevantes para a Arquitetura
e Urbanismo a serem selecionadas para receber patrocínio do CAU/RS,
conforme disposições da Resolução CAU/BR nº 94, de 7 de novembro
de 2014, da Lei nº 13.019/2014 e do Decreto nº 8.726/2016.

Data e Local para entrega dos envelopes: o início do re-
cebimento das propostas será às 9h do dia 31 de maio de 2017 e se
encerrará às 17h do dia 30 de junho de 2017, no Protocolo Geral do
CAU/RS, na Rua Dona Laura, nº 320, 15º andar, Porto Alegre/RS,
com horário de funcionamento das 9h às 17h, salvo em horários
específicos definidos neste edital.

Requisitos e/ou documentos: os procedimentos para parti-
cipação estarão disponíveis no Edital de Chamada Pública
nº002/2017, que estará disponível no portal do CAU/RS:
http://www.caurs.gov.br , no menu Transparência, submenu Licitações
- Chamadas Públicas.

Porto Alegre 29 de maio de 2017.
JOAQUIM EDUARDO VIDAL HAAS

Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO TOCANTINS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No- 1/2017

Este Conselho, conforme faculta o § 2º do artigo 32 e inciso
I do artigo 43, das Resoluções nº 34 e 22 do CAU/BR, NOTIFICA os
arquitetos e urbanistas: ADELINO ALVES DA SILVA - CAU nº
A336254, RODRIGO DE SOUSA BAZOLLI - CAU nº A888532 e
OSVALDO AUGUSTO NANCASSA - CAU nº 70933-6, para com-
parecerem neste Conselho, no prazo de 15 (quinze) dias contados da
publicação deste, para tratarem de assuntos de seus interesses.

JOSEÍSA FURTADO
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 383500

Nº Processo: 2017/000332 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Módulos Power Connect 10Gbe Fibra com duas portas e Trans-
ceptores Mini-Gbic 10GBase-SR a fim de atender às necessidades do
Conselho Federal de Contabilidade CFC. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 30/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Saus Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/383500-05-7-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON WEIDER MENDES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 383500-02017-2017NE000034

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 925048

Nº Processo: 18084/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para fornecimento de serviço de sistema eletrônico elei-
toral via internet, alocação de infraestrutura para sua execução, carga
de dados, monitoramento das eleições eletrônicas do Sistema CO-
FECON/CORECONs. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
26/05/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Scs,
Quadra 2, Bloco B, 12° Andar - Ed. Palacio do Comercio Asa Sul -

BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/925048-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/06/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

Dias: 26/05/2017 , 29/05/2017 E 30/05/2017
(SIDEC - 29/05/2017) 925048-22016-2016NE000009

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. Processo: PAD
Cofen n° 0048/2017. CONTRATADA: Pondé Comunicação e Con-
teúdo Ltda. OBJETO: Realização de palestra no Seminário de Fis-
calização do Sistema Cofen/ Conselhos Regionais, no dia 05 de junho
de 2017, na cidade de Bento Gonçalves/RS. Valor Global R$
16.500.00 (dezesseis mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.028 - Congressos, Conven-
ções, Conferências, Seminários, Simpósios e Reuniões. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, da Lei n°: 8.666, de
21/06/1993 e suas alterações posteriores. Data da Assinatura:
29/05/2017. Manoel Carlos Neri da Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2017 - UASG 389320

Nº Processo: 46/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de transporte para
atender às necessidades do Seminário Nacional de Fiscalização -
Senafis 2017 que será promovido pelo Conselho Federal de En-
fermagem Cofen, a ser realizado no período de 3 a 5 de julho de
2017, na cidade de Bento Gonçalves/RS. A previsão de transporte é
para 320 pessoas. O serviço de transporte será realizado no período
de 1 a 06/07/2017. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/05/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Slcn 304, Bloco
e Lote 9 Asa Norte/brasilia Asa Norte - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389320-05-26-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2017 às
09h40 no site www.comprasnet.gov.br.

RENI DE PAULA FERNANDES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2017) 389320-00001-2017NE002164

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2017

PAD COFEN nº 034/2017. OBJETO: Prestação de serviços de trans-
porte para atender às necessidades da 1ª Conferência Nacional de
Ética em Enfermagem - CONEENF que será promovida pelo Con-
selho Federal de Enfermagem - Cofen, a ser realizado no período de
7 a 9 de junho de 2017, na cidade de Brasília/DF. VALOR GLOBAL:
R$ 6.667,00 (seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais).

O Conselho Federal de Enfermagem, para fins de atendi-
mento do disposto no art. 30, inc. XII alínea "b", do Decreto 5.450,
de 31/05/2005, torna público o resultado da licitação, que foi ho-
mologada nesta data em favor da licitante: AMAV'S TURISMO LT-
DA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.071.701/0001-06, ratificando-se a
adjudicação do objeto à sociedade empresária que se sagrou ven-
cedora.

O inteiro teor do resultado da licitação encontra-se a dis-
posição dos interessados nos autos do processo em epígrafe, dis-
ponível na sede do Cofen situado no SCLN 304, bloco E, lote 9, Asa
Norte, Brasília - DF.

Brasília-DF, 29 de maio de 2017.
MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO

Chefe de Gabinete do COFEN

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2017

O CFMV, por intermédio de seu Presidente, torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 14/2017, para con-
tratação de empresa para Prestação de Serviços de natureza con-
tinuada, consistente na prestação de serviços relacionados ao PCMSO
- Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional, ao PPRA -
Programa de Prevenção de Riscos Ambientais e Assessoramento na
elaboração e atualização do PPP - Perfil Profissiográfico Previden-

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017

Extrato de contrato referente ao processo nº 472874/2017-ADM, fir-
mado entre o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso
(Contratante) e a a EMPRESA OLC JUNIOR-ME (Contratado). Ob-
jeto: Prestação de serviços comuns e continuados de agenciamento de
viagens para atender demanda do CAU/MT.Valor Global: R$
65.450,00 (sessenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais). Ele-
mentos de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.06.001-Passagens-Conselheiros e
Convidados e 6.2.2.1.1.01.04.06.002 - Passagem - Funcionários. Vi-
gência: 12/04/2017 à 11/04/2018.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SANTA CATARINA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DE PATROCÍNIO No- 2/2017

Proc. Adm. nº 47/2017. OBJETO: Relançamento da seleção de 10
(dez) projetos a serem patrocinados pelo CAU/SC, idealizados e pro-
totipados durante o 2º Congresso Catarinense de Arquitetos e Ur-
banistas, em 2016, conforme os objetivos e disposições do Edital de
Chamada Pública nº 02/2017 e especificações contidas nos seus ane-
xos, para execução a partir do mês de julho até 30 de novembro de
2017. Os documentos encontram-se disponíveis no Portal da Trans-
parência do CAU/SC, aba Licitações, item Chamadas Públicas. Pe-
ríodo de inscrição: 31/05/2017 até 29/06/2017, mediante a entrega de
envelope contendo a documentação solicitada no Edital, no endereço
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, 6° andar, Ed. Royal Business Center,
Centro, Florianópolis, SC, CEP 88015-100. Outras informações pelo
endereço eletrônico: licitacao@causc.gov.br ou pelo telefone (48)
3225-9599.

LUIZ ALBERTO DE SOUZA
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 / 2 0 1 7

Processo: 86/2017. Contrato: 8/2017. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de auditoria em código fonte
de aplicação Web; validação e teste do algoritmo criptográfico e
função de hash; emissão de parecer garantindo que o voto do eleitor
é secreto e que seu voto realmente foi computado para a chapa
escolhida; realização de testes de p'erformance e de stress de sistema;
validação e testes do ambiente de produção do ponto de vista da
segurança e confiabilidade; análise do sistema eleitoral eletrônico
Web. Valor global total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Fundamento
Legal: Pregão Eletrônico nº 3/2017, Lei nº 10.520, de 2002. Con-
tratado(a): SECURITYLABS SERVIÇOS DE DESENVOLVIMEN-
TO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS - EIRELI - EPP, CNPJ
11.046.341/0001-14. Assinaturas: pelo(a) Contratante: Andrei Can-
diota da Silva, Gerente Geral do CAU/BR e Henrique Martins Farias,
Gerente Administrativo do CAU/BR; pelo(a) Contratado(a): Walde-
mar Nehgme Gonzalez, Administrador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO DE JANEIRO

CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio que entre si celebram o Conselho de Arquitetura e Ur-
banismo do Rio de Janeiro-CAU/RJ e BURAJIRU PRODUÇÕES
CULTURAIS LTDA. ME - CNPJ: 08.236.019/0001-43 Objeto: O
presente CONVÊNIO tem por finalidade a concessão de patrocínio ao
projeto intitulado "RIO PERDIDO E RECUPERADO". Fundamen-
tação Legal: Lei federal nº 12.378/2010; lei nº 8.666/93; Edital
01/2016 de Seleção Pública de Projetos culturais para Patrocínio pelo
CAUR/RJ - 07/06/16; Valor do Convênio: R$ 35.000,00; Signatários:

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-30T00:06:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial